




m==l almmlE
dora .no Jlril...,..

Jm-imU
|i

GRUPPO SAVE

Comm i ttente : SAVE Eng ineering

Oggetto : S IA PSA VE

Tito lo doc. : Masterplan 2021

del l 'aeroporto d i Venezia "Marco Polo"

Valutazione di Impatto Ambientale

( I D_VIP 2853)

I NTEGRAZlON I

M inAmb_1 0, RVE_I , RVE_3a, RVE_3b,

RVE_4b, RVE_4c, RVE_4d; RVE_4e I ,

RVE_4e I I , RVE_4e I I I , RVE_6, RVE_7,
RVE 1 0

Cod ice doc. : 23957-REL-T7 1 0 . 0

D ist r ib uz io ne : SAVE , fi le 23957

rev.

0

1

2

3

data

20 . 05 . 20 1 5

em iss ione per

i n fo rmaz io ne

pag l , redaz, vedfi,ca autorizz.

SAVE

Thet is S . p .A.
Caste l lo 2737/f, 30 1 22 Venez ia
Te l . +39 04 1 240 6 1 1 1

Fax +39 04 1 52 1 0292

www. t het is . i t
[...]
RVE_4d, sono stati oggetto di valutazione con modello idrologico-idraulico, considerando uno scenario at-

tuale riferito allo stato di attuazione delle opere al 2013, e uno stato di progetto riferito al completamento de-

gli interventi previsti. I risultati ottenuti dall’analisi modellistica sono sinteticamente riassunti di seguito. 

Le scelte proposte fanno riferimento anche a scenari futuri per la necessità di prevedere un compendio di 

infrastrutture idrauliche interne al bacino aeroportuale tali da permettere il raggiungimento dell’obiettivo di si-

curezza idraulica per eventi meteorici a Tr 100 anni. Le configurazioni infrastrutturali proposte sono state de-

finite a seguito di una modellazione matematica di dettaglio condotta a scala di bacino di bonifica del collet-

tore Cattal concertandole con il Consorzio di Bonifica Acque Risorgive. Ogni dettaglio in merito è contenuto 

nella Relazione Generale dello Studio Idrologico-Idraulico del Bacino Cattal e la Relazione tecnico illustrativa 

del Masterplan Idraulico 2021 revisionata sulla base dei rilievi della Commissione VIA regionale, allegata alla 

presente relazione. 

Le considerazioni scaturite dalle analisi effettuate hanno fornito utili indicazioni per la programmazione e la 

progettazione dei nuovi interventi idraulici.  

In sintesi, dallo studio effettuato attraverso il modello idraulico si possono trarre le seguenti conclusioni: 

- il completamento degli interventi attualmente in fase di progetto e realizzazione per il riassetto della rete 

idraulica del bacino aeroportuale e del bacino Cattal, 6.03 – Smaltimento acque meteoriche I e III stralcio 

e 6.05 – Canale scolmatore tratto di valle, consentirebbe di ottenere condizioni di sicurezza idraulica nel 

bacino solamente per eventi caratterizzati da tempo di ritorno pari a 20 anni; 



 

23957-REL-T710.0  pag. 18/32 

- per raggiungere la condizione di maggior sicurezza idraulica, per tempi di ritorno superiori ai 20 anni, è 

necessario realizzare il raddoppio della capacità di sollevamento dell’idrovora (la cui predisposizione è 

già prevista nel progetto 6.05), innalzando da 8 a 16 m³/s la portata sollevata mediante l’installazione di 

due ulteriori pompe: in tale condizione è garantita la sicurezza idraulica per eventi caratterizzati da tempi 

di ritorno cinquantenari; 

- dall’analisi effettuata si è visto inoltre come gli aspetti di maggiore criticità per il bacino Cattal, nello sce-

nario di progetto, riguardino proprio l’impatto dei maggiori deflussi provenienti dall’aeroporto sulla rete 

del bacino Cattal; la portata centenaria proveniente dal bacino aeroportuale raggiungerebbe inoltre valori 

dell’ordine dei 10 m³/s e non potrebbe essere smaltita da un sistema già in condizioni di criticità;  

- al fine di garantire, nel bacino aeroportuale, condizioni di sicurezza idraulica per eventi caratterizzati da 

tempi di ritorno superiori ai 50 anni, è necessario ipotizzare la realizzazione di un sistema idraulico di 

scolo del bacino aeroportuale indipendente dalla rete di bonifica di valle; questa soluzione consentirebbe 

inoltre di sgravare proprio la rete di bonifica di valle in corrispondenza di eventi importanti, garantendo 

così anche un migliore funzionamento ed una maggiore sicurezza idraulica della rete di bonifica del ba-

cino Cattal. 

Considerazioni di maggior dettaglio, relative agli scenari di progetto del Masterplan, necessitano di una 

maggiore definizione degli interventi proposti nel presente Masterplan idraulico.  

A tale scopo è stato avviato ed è in corso uno studio di approfondimento con modello idrologico-idraulico, 

esteso a tutta la rete del bacino Cattal che valuterà su più larga scala gli effetti e l’efficacia delle soluzioni 

proposte nel Masterplan idraulico coordinandosi anche con il Piano generale di bonifica del Consorzio Acque 

Risorgive.  

3.5 Bacino di laminazione 

L’intervento MP.01 - Area di espansione sistema Acque Medie1 di cui alla richiesta RVE_4e I, rappresenta 

un importante intervento ai fini della sicurezza idraulica, non solo per l’area aeroportuale ma anche per il ba-

cino di bonifica Cattal, sia in aree agricole, che vedranno ridursi sensibilmente la frequenza di allagamenti, 

sia in aree urbane quale l’abitato di Tessera.  

L’intervento consiste nella realizzazione di un’area di espansione a servizio del collettore Cattal Acque Me-

die. L’area individuata è posta a valle dell’immissione del canale Pagliaghetta nel Cattal Acque Medie, e sor-

gerebbe su un lotto già di proprietà SAVE, idraulicamente intercluso tra i collettori Cattal Acque Medie e Cat-

tal Acque Basse.  

                                                      
1 L’intervento che nel Masterplan Idraulico è codificato come MP.01, nella Relazione di Masterplan 2021 ed in generale nel SIA, viene 
codificato come 5.01. 



 

23957-REL-T710.0  pag. 19/32 

 

Figura 3-4. MP.01 - Area di espansione sistema Acque Medie Cattal. 

 

Il dislivello esistente tra i due collettori, le cui quote di fondo sono rispettivamente pari a –2.2 m e –2.4 m 

s.l.m. consentirebbe il funzionamento a gravità dell’area di espansione. 

Il progetto prevede lo sfruttamento agricolo dell’area, in ipotesi con la semina di prato stabile, e il suo tempo-

raneo allagamento al verificarsi di condizioni particolarmente gravose per il sistema idraulico di scolo. 

L’area, opportunamente sistemata attraverso la realizzazione di arginature laterali e lo scavo e la sistema-

zione del fondo, occuperebbe una superficie di circa 15 ha consentendo di invasare un volume dell’ordine 

dei 100'000 – 130’000 m³. 

La realizzazione dell’invaso consente di ridurre le portate di piena provenienti dall’aeroporto. In base alle 

analisi effettuate per eventi con TR di 50 anni si è calcolata una portata in uscita dal bacino aeroportuale 

dell’ordine di 7.5 m³/s; l’invaso di laminazione consentirebbe di tagliare l’idrogramma di piena riducendo il va-

lore della portata massima a 2.5 m³/s. 

I particolari costruttivi sono rappresentati negli elaborati del Progetto Preliminare “MP01 – Area di Espansio-

ne nel Bacino Cattal” allegati. 

3.5.1 Sistemi di fitodepurazione 

Relativamente alla possibilità di prevedere sistemi di fitodepurazione (RVE_4eII) nell’area del bacino questi 

sono prevedibili nell’ambito di canali o aree perennemente allagate (parzialmente o totalmente) tradizional-

mente incompatibili con i requisiti ENAC legati alla sicurezza (safety) del traffico aeroportuale in vicinanza di 

aree umide, in seguito al proliferare di specie volatili e migratorie che interferirebbero pericolosamente con le 

attività aeronautiche aumentando significativamente il rischio di collisioni dei velivoli con i volatili (bird strike).  

Le caratteristiche dell’area del bacino non sono quelle di rimanere perennemente allagate semmai il contra-

rio, rappresentare cioè un buffer idraulico solo in casi di particolare rilevanza. In una condizione di regime 

idraulico ordinario le aree del bacino si prestano all’impiego agricolo come attualmente previsto.  

 



 

23957-REL-T710.0  pag. 20/32 

3.6 Potenziamento dell’impianto di trattamento acque nere 

3.6.1 Stato di fatto 

L’attuale impianto di depurazione è ubicato in prossimità dell’entrata principale dell’aeroporto Marco Polo 

dalla Via Triestina a Nord-Est di Venezia, facilmente raggiungibile dalla principale arteria autostradale della 

zona (autostrada A4). 

L’impianto, nato nel 1962 è stato ampliato nel 2003 per una potenzialità prevista di 6.5 Milioni di utenti. 

La configurazione attuale dell’impianto è il risultato di una serie di interventi, che dal 2003 ad oggi si sono re-

si necessari per adeguare il depuratore alla normativa nazionale, DM 30.07.99, che ha fissato per gli effluen-

ti che recapitano in laguna di Venezia e nel suo bacino scolante, limiti molto restrittivi allo scarico. Tale De-

creto ha imposto l’integrazione della filiera depurativa pregressa fino ad arrivare allo stato attuale che risulta, 

in estrema sintesi, essere costituito da: 

- grigliatura fine; 

- sollevamento dei reflui; 

- bacino di accumulo ed equalizzazione; 

- selettore e pre denitrificazione; 

- ossidazione e nitrificazione; 

- produzione di aria per l’ossidazione del refluo; 

- post denitrificazione e ricreazione; 

- sedimentazione finale con ricircolo e supero del fango; 

- disinfezione finale con lampada UV; 

- stoccaggio e dosaggio di soluzione ad elevato contenuto di carbonio prontamente degradabile; 

- defosfatazione chimica; 

- ispessimento statico del fango; 

- letti di essiccamento; 

- impianto idraulico; 

- impianto elettrico e strumentazione. 

 



 

23957-REL-T710.0  pag. 21/32 

 

Figura 3-5 Schema di funzionamento dell’attuale depuratore a servizio dell’area aeroportuale. 

 

 

Figura 3-6 Planimetria generale dell’attuale depuratore a servizio dell’area aeroportuale. 

 

L’impianto attuale è stato progettato e realizzato sulla base dei seguenti carichi influenti, di seguito indicati, e 

per il rispetto dei limiti imposti dal DM 30.07.99. 

 



 

23957-REL-T710.0  pag. 22/32 

Tabella 3-1 Dati di progetto dell’attuale impianto di depurazione. 

Parametro U.M. Valore 
Traffico passeggeri Pax/anno 5'500'000 
Portata media giornaliera m3/d 480 
Portata media giornaliera m3/h 20 
Portata di punta m3/h 40 
Carico giornaliero in COD kgCOD/d 100 
Carico giornaliero in BOD5 kgBOD5/d 60 
Carico giornaliero in SST kgSST/d 60 
Carico giornaliero in TKN kgTKN/d 24 
Carico giornaliero in P kgP/d 2.2 
Concentrazione media di COD mgCOD/L 208 
Concentrazione media di BOD5 mgBOD5/L 125 
Concentrazione media di SST mgSST/d 125 
Concentrazione media di TKN mgTKN/L 50 
Concentrazione media di P mgP/L 4.6 
Temperatura di verifica e progetto °C 10 

 

L’impianto tratta oggi portate che sono ai limiti della capacità di progetto e impiantistiche, con la necessità di 

alcuni potenziamenti e riqualifiche significative. Il sistema in ogni caso, grazie anche alle modalità con cui 

viene gestito e manutenuto in maniera accurata da SAVE, garantisce prestazioni ben oltre i dati di progetto 

ed assicura con costanza una qualità di acque allo scarico entro i limiti richiesti. 

La tabella che segue evidenzia come, rispetto alle capacità di progetto, attualmente l’impianto consenta il 

trattamento di portate ben al di sopra delle capacità teoriche. 

 

Tabella 3-2 Andamento del trasporto di passeggeri nell’aeroporto di Venezia nel tempo. 

Periodo U.M. Valore Incremento rispetto a 1) 
2003 n./y 5'304'597  -  
2004 n./y 5'871'415  -  
2005 n./y 5'825'499  -  
2006 n./y 6'342'178  -  
2007 n./y 7'076'114  -  
2008 n./y 6'893'644  -  
2009 n./y 6'717'600  -  
2010 n./y 6'964'000  -  
2011 n./y 7'203'744  -  
2012 n./y 7'504'722  -  
2013 n./y 7'767'387  -  
1) Progetto dell’attuale impianto n./y 5'500'000 -  
2) Attuali (2014) n./y 8'500'000 +54.5% 

 

Risulta evidente come l’attuale impianto necessiti di particolare attenzioni pur tuttavia la continua e attenta 

gestione, la sistematicità dei controlli e delle tarature dell’impianto, e le attenzioni poste nelle manutenzioni 

delle varie apparecchiature consentono, allo stato attuale, di condurre l’impianto in modo soddisfacente ri-

spettando i restrittivi limiti allo scarico. 



 

23957-REL-T710.0  pag. 23/32 

La necessità di potenziamento riguarda i potenziamenti volumetrici, adeguamenti di fasi esistenti e inseri-

mento di nuove filiere che consentano di recuperare spazi utili per espansioni impiantistiche o sfruttamento 

ottimale delle esistenti volumetrie. 

Gli interventi dovranno essere realizzati parte nell’immediato, parte nel breve e medio termine consentendo  

di adeguare la realtà del depuratore a servizio dell’aeroporto alle attuali ed alle future ricettività della stazione 

aeroportuale. 

3.6.2 Potenziamento dell’impianto: fase 1 

Le soluzioni alle varie criticità sono suddivise per priorità, per obiettivi di qualità e tempistiche d’intervento in 

funzione delle evoluzioni temporali della potenzialità dell’aeroporto. In particolare gli interventi pianificati in 

questa prima fase hanno l’obiettivo di risolvere le principali sofferenze in termini di capacità e potenziamento 

di alcune fasi del processo con l’obiettivo di soddisfare la domanda di trattamento fino a 9-9,5 milioni di pas-

seggeri. Gli interventi più importanti di questa fase e le finalità degli stessi sono di seguito sinteticamente 

riassunti. Le attività previste sono pertanto: 

- sostituzione dell’attuale grigliatura fine; 

- adeguamento idraulico del sollevamento; 

- adeguamento del bacino di accumulo ed equalizzazione; 

- inverter sulla pompa di ricircolo della miscela aerata; 

- implementazione del sistema di controllo azoti con logiche a cicli sequenziali; 

- controllo proporzionale del dosaggio di cloruro ferrico; 

- installazione di un filtro terziario; 

- installazione di un impianto di trattamento di affinamento con sedimentazione accelerata da micro sab-

bia; 

- installazione di un sistema di disidratazione meccanica dei fanghi; 

- installazione di un impianto di trattamento chimico – fisico con sedimentazione accelerata da micro sab-

bia; 

- i soffiatori resteranno all’interno di un locale tecnico debitamente insonorizzati; 

- riutilizzo delle acque. 

Gli interventi sopra elencati consentiranno il duplice obiettivo di garantire al meglio la qualità dello scarico, 

ma anche di ottenere i seguenti benefici dal punto di vista degli impatti ambientali: 

- miglioramento della qualità dell’effluente; 

- miglioramento igienico dell’area; 

- minimizzazione di odori, rumore e spazi occupati; 

- riutilizzo delle acque 

L’adeguamento dell’impianto non prevede l’occupazione di spazi diversi da quelli attualmente delimitati co-

me area dell’impianto di depurazione. 



 

23957-REL-T710.0  pag. 24/32 

3.6.3 Potenziamento dell’impianto: fase 2 

Gli interventi di questa seconda fase sono funzionali al potenziamento dell’impianto utile a garantire capacità 

di trattamento per una domanda pari a 12'000'000 di passeggeri all’anno e da realizzarsi entro il 2021. 

In questa seconda fase vengono realizzati anche gli interventi strategicamente più importanti dal momento 

che le modifiche al processo di trattamento che verranno realizzate consentiranno il riutilizzo dell’acqua trat-

tata, soprattutto per scopi igienico sanitari. Questa ultima fase di adeguamenti dell’impianto arriva infatti con-

comitante agli ampliamenti del terminal passeggeri, ampliamenti nei quali è stato previsto lo sdoppiamento 

delle reti delle acque bianche, predisposizione impiantistica che consentirà il riutilizzo delle acque a valle del 

processo di depurazione per scopi igienico sanitari.  

Con questa precisa finalità sono stati conseguentemente pianificati gli interventi di potenziamento e sviluppo 

dell’impianto relativi a questa fase e sinteticamente riassunti di seguito. 

Le installazioni previste in questa fase saranno pertanto: 

- realizzazione di una linea acque, con tecnologia a membrane, per il trattamento e riuso delle acque re-

flue; 

- disinfezione effluente dalla linea MBR. 

Anche in questo caso, grazie alle tecnologie adottate, non si apporteranno particolari impatti ambientali e, le 

implementazioni previste, saranno realizzate all’interno dell’attuale area dell’impianto di depurazione: 

- miglioramento della qualità dell’effluente; 

- miglioramento igienico dell’area; 

- minimizzazione di odori, rumore e spazi occupati; 

- riutilizzo delle acque.  

- bacino di accumulo ed equalizzazione.  

La realizzazione della nuova Linea MBR rappresenta l’intervento principale da realizzare per l’adeguamento 

dell’impianto al 2021. In questo periodo si prevede infatti di raggiungere i 12'000'000 di passeggeri all’anno. 

L’incremento della domanda depurativa e la necessità di impiegare tecnologie a ridotto ingombro portano a 

proporre la realizzazione di un nuovo impianto in grado di sopperire al carico previsto. Con questo obiettivo 